88) M.. K. (D. M.) 32 f. 24) 25, 25). Aktem umieszczony poniżej inextenso pod Nr. III
89) p. w końcu „Dodatek” IV, 21.
90) p. tamże IV, 22.
91) p. tamże IV, 23.
92) p. tamże IV, 24.

17

DODATEK
L

ZHARNOWO INNOVATIO IURIS.

Anno die loco et testibus quibus supra MCCCCLXXVII feria sexta pro- 
xima antę S. S. Simonis et Iude Apostolorum in Camyenyecz presentibus 
dominis Nicolao Wanschs de Dobrzankowo palatino Masovie Iohanne Lypsky 
Wyznen. Iacobo de Golinino Czechonov. Castellanis, Stiborio de Cuchary 
judice Czechonov. Iacobo de Llysakowo succamerario Lomżen. Nobiles 
Martinus et Iohannes de Zharnowo suo et suorum filiastrorum nominibus 
ius ipsorum infrascriptum, ad quod ut referebant aucto ipsorum genere plures 
asserebant esse participes sigillo Illustrissimi domini Iohannis ducis Masovie 
etc... felicis recordacionis avi nostri carissimi petiverunt innovari, ut confer- 
tur propter ceteros participes ipso nihilominus iure originali in suo robore 
permanente. Cujusquidem juris tenor de verbo ad verbum sequitur et est 
talis:

In nomine domini amen. Ad rei memoriam sempiternam nos Iohannes Dei 
gracia Masovie et Russye dux dominus et heres Czirnens. signifacamus 
omnibus et singulis presentibus et futuris quibus expedit generaliter uni- 
versis. Quod cum intuitu serviciorum fidelium nobili viro Martino dieto 
Bapka heredi de Babicze nostro palatino Masoviensi villas et hereditates puta 
Zharnowo cum silva Nyemiczyn in districtu Czechonoviensi jacentes ac 
mericam nostri nemoris vulgariter Bratkowy Kanthy dictam circa iacentem 
cum suototo ambitu et cum quodam nostro lacu Rybno sic dieto supra Pysz 
jecenti cum iuribus inferius descriptis donassemus. Tandem ipso Martino 
viam universe carnis reddente nobiles viri Martinus succamerarius Varscho- 
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viensis et Petrus filii ac Stanislaus Iaschkonis successoresąue predicti nostri 
fidelis legitimi motu proprio et amicorum suorum de salubri consilio in solide 
predictam Brathkowy mericam kanthy cum lacu memorato nobis pro certa sum
ma pecunie vendiderunt, venditaque privilegium predicto patricorum per nos su
per predicta bona coniunctim datum cassarunt et fregerunt. Sed cum predicte 
Zharnov et silve Nyemyczin strenuo Martino succamerario Varschovien. 
racione sue porcionis cessissent inter fratres de jurę et de facto, nobis humi- 
liter supplicavit qua tenus ville Zharnovo et silve Nyemiczyn predictorum 
in patrem eorum factam iuriumque donacionem confirmare ac ratam et 
gratam habere dignaremus. Nos quoque tum propter ejusdem nostri fidelis pe- 
ticiones tum eciam quia de iure hoc ipsum facere tenebamur donacionem 
ville Zharnovo et silve Nyemiczyn predictorum cum eorundem pertinenciis 
in longum et latum prout in eorum metis graniciebus et limitibus circum- 
ferencialiter sunt distincte et limitate tum iure Culmensi quo tempore p me- 
ne donacionis opidum nostrum Czechonoviense gaudebat ratam et gratam 
habentes confirmamus ratificamus dantes et graciose conferentes predicto 
Martino succamerario Varschoviens. heredique de Babicze cum ipsius le- 
gittima posteritate pluries dictarum ville Zharnov et Silve Nyemiczyn cum 
ipsorum iure culmensi plenam et totalem potestatem cum omnibus et sin- 
gulis utilitatibus, fructibus proventibus emolimentis redditibus obvencio- 
nibus ac appendenciis universis et specialiter cum agris cultis et incultis 
silvis bioris mericis rubetis pratis pascinis mellificiis paludibus piscinis aquis 
et aquarum decursibus molendinis ceterisque omnibus usibus et per
tinenciis quibuscunque nominibus nuncupentur tenendum hebendum re- 
gendum gubernandum ac vero titulo hereditario possidendum nec non do- 
nandum commutandum vendendum obligandum et ad usus ipsius benepla- 
citas transferendum veluti sibi et ipsius pueris legitimis melius et utilius 
videbitur expedire. Item absolvimus incolas ville Zharnov et silve Nyemiczyn 
predictorum ab omnibus et singulis nostris solucionibus exaccionibus contn- 
bucionibus et ab universis laboribus castrorum et communibus quibuscunque 
ceterisque omnibus angariis et preangariis et vexacionibus juris polonica- 
lisque ipsum jus culmense impedire consuerunt et specialiter ab his que 
seruntur sep obrzarz narzasz porco vacca ariete pozewne nestane podimne 
stróża srzon pobor przewód godne psarskye podwozne bobolne a collectis 
quocunque nomine vocitentur eo presertim excepto quod cum nupcias 
nostras aut puerorum nostrorum utriusque sexus domino adiuvante cele- 
braverimus aut terram nostram redimerimus vel alliam emerimemus aut 
quod absit nos vel quispiam ex filiis nostris captivitatem incurrere conti- 
gerit, tunc volumus quod cum aliis omnibus villis in ducatu nostro consis- 
tentibus in equali iure locati tantam et talem nobis persolverat exactionem 
et nostris successoribus quantam et qualem de consili nostrorum baronum 
generaliter duxerimus imponendum. Ceterum absolvimus incolas predicte 
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ville et altere in eadem silva locande et locate ab omnibus iudiciis omnium 
judicum et subjudicum nostrorum palatinorum castellanorum ministarialium 
officinalium quorumcunque ita ut per eosdem de cetero non iudicentur nec 
citentur et citati non compareant pena eosdem nulla sequente nisi coram 
dieto Martino aut suis heredibus legittimis seu eorum seulteto ad hoc depu- 
tato astabunt iure proprio Theutonico refensuri. Item damus predicto nostro 
fideliet ipsius heredibus legittimis quod quoties cunque incole predictorum 
bonorum se mutuo occiderint penam capilem huiusmodi exintegro pro se 
recipict. Cum vero proprius ipsius incola extrancum vel extrancus proprium 
incolam intimerit, tunc idem noster fidelis et ipsius liberi medietatem hujus 
cedipene capitalis pro se obtinebuntur. Preterea ut predicitur donacionem 
predictam pueri eiusdem nostri fidelis confirmantes, damus eidem et ipsius 
liberis in memoratis bonis venacionem omnium fererum que possent in metis 
ville et silve predictorum nunc et in futurum reperiri videlicet buballos 
tigrides onagros apros serophas silvestres cervos caprioles et castores atque 
iumenta ursos evercos et alias omnes feras tamqum specifice sint expresse. 
Eciam aucupacionem falconis et avium singularium. Inter cetera predictum 
nostrum fidelem Martinum et suam legittimam posteritatem exemimus et 
omnino liberamus quod in possada communi non sedeant nisi dum possada 
et custodia nostra neccessitate urgente generaliter proclametur. Tunc sepius 
dictus noster fidelis cum suis posteris nobiscum et cum nostris sequabitur 
ad sedendum astringantes. Inter premissa omnia sepius nominatum nostrum 
fidelem et ipsius liberos absolvimus a pena que dicitur urna capitis vulgariter 
główny pokow. Ita quod nulli castellano nostro eadem pagabunt. In quorum 
omnium et singularium testimoniorum premissorum hoc privilegium scribi 
et majoris nostri sigilli munimine fecimus comuniri. Actum et datum Var- 
schovie ipso die conventionis S. Pauli anno Nativitatis ejusdem Domini 
millesimo quadringentesimo primo Presentibus viris strenuis et nobilibus 
Slavossio castellano Dobeslao de Roznisew Iudice Iohanne de Milonowo 
vexillifero czirnensi Bolestha castellano vischegradiensi Vscheborio subiu- 
dice czirnensi Stiborio de Pilchowo Marschalkone curie nostre nostris fi- 
delibus et aliis quam plurimis fidedignis testibus ad premissa. Scriptum 
permanus Pauli G. de Borzewo canon. Ploc. et prothonotari curie nostre 
qui presenciam a nobis habuit in premissis.

W dzień. 151 kontr. 40. Zgodność powyższego odpisu z orygi
nałem na papierze bez stempla pisanym w Archiwum Głownem, 
a mianowicie w Ks. Metryki Koron. (Ducum Masouiae) Nr. 6 
na karcie 103, 104,104v znajdującym się po sprawdzeniu zaświad
czam. Warszawa d. 13 Lipca 1920 r. p. o. Dyrektor Archiwum 
Gł. (podpis) A. Włodarski Archiwista (pod.) A. Mysłowski. Miej
sce piecz Arch. Gł. Akt. Dawnych.

II.
Początku brak na marginesie aktu: ,,principium non est— lania- 

tum est“, pochodzące od kopiującego M. 3, a zaczyna się:

...Super ista hereditate Schonsk locavit Camyon Criri Myedzilyesye et 
alias ibidem vult locare per IIII or gr. latoś solvebant. Item Rzangnowo 
per sex. gr. latoś vult etiam ibidem locare et incepit locare Nyemyanczino. 
Item Kosmowo una pars — alia (= alias?) połącz que jacet... est donata 
avo dicti domini iudicis per dominum ducem Ianussium data nihil sol- 
vebat antę. Item alia pars Kosmowo versus Rzangrzinowo (Wangrzinowo?) 
est emata alias kupiona. Item Pawłowo et sic antę solvebant per ii gros, 
latoś. Item dominus dux dedit ius domino Nicolao iudici predicto et ejus 
successoribus legittimis super predicta omnia bona que nunc jam sunt locata 
et in eisdem hereditatibus locabuntur in futuro...

Następuje dalej wyliczenie praw nadanych tym dobrom: niemieckiego, 
zwolnienie od opłat etc.

Metr. Mazow. 3 ,. 1620
Sąsiedni akt w tej książce M. 3 na stronach iog — m nosi aa- 
i rok 1416.

III 
Vendicio propinąuitatis Wansowo.

Constituti personaliter nobiles Martinus olim Andree de Coczurowo de 
terra Plocensi Iohannes et Martinus olim Martini, Iohannes Augustinus 
olim Iohannis Iacobus olim Laurentii de Żarnowo et Ioannes de Nyemaczin 
et Rambyesch non compulsi neque coacti etc... sponte et pałam recogno- 
verunt Quia totam suam proprietatem et propinquitatem que super ipsos 
spectat et concernit jurę hereditario et naturali successione post parentes et 
avos super bona hereditaria Wansowo Bruthty M^ocrilasz Sbost ( Zbąsk 
czy Obręb?) et Cunino in Ostroviensi et Rozaniensi districtibus sitt, post 
nobiles olim Albertum et Stanislaum filios olim nobilis Wysel de Wansowo 
fratres suos patrueles et post nobiles Margaretham consortem gener. Petri 
Zallywsky filiam prefati Alberti et Catherinam filiam prefati Stanislai soro- 
rinas ipsorum cum pleno iure suo proprietate et domino ac omnibus dere- 
lictis devolutis et devolvendis in dictis bonis cum omnibus et singulis uti- 
litatibus fructibus censibus redditibus silvis gaiis borris piscinis aquis fluviis 
rippis molendinis emolimentis agris pratis ortis areis laboribus daciis pro- 
ventibus et generaliter cum universis commodis et pertinenciis in dictis 
bonis et hereditatibus adpresens et in futurum existentibus quibus cunque 
appellentur nominibus prout dicta bona se extendunt in longum et latum 
in suis limitibus scopulis et signis nihil pro se et suis successoribus in eadem 
proprietate et propinquitate excipiendo prefato generoso Petro Zallywsky 
capitaneo Gostiniensi marito prefate Margarethe et suis legitimis successo- 
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ribus pro quingentis sexagenis grossorum in mediiss. gross. vendiderunt et 
voce irrevocabili resignaverunt perpetue et in evum. Et prefati Ioannes et 
Martinus olim Martini de Żarnowo pro prefato Martino Coczurowsky et 
pro germano suo Alexio. Ioannes Augustinus olim Ioannis de Żarnowo 
pro nobilibus Mathia Alexio et Alberto olim Alexii de Zawady nepo- 
tibus suis et Iacobus olim Laurencii de prefata Żarnowo pro Stanislao ger
mano et Ioanne de Nyemaczin et a se ipsis fidejusserunt eidem Petro pacem 
plenam et ab omnibus personis propinąuis ac a prioribus inscripcionibus 
nec non ab aliis fratribus et participibus suis quod in eadem propinquitate 
ullum damnum et impedimentum a quopiam habebit et recipiet ad tres 
annos juxta consuetudinem terrestrem. Si vero pro premissis dicti Zarnowscy 
et Ioannes de Nyemaczin se citare premiserint ex tunc ad citaciones dicti 
Petri in terminis communibus Przasznens. recedendo a suo iure non rnsivo 
in termino primo tamquam peremptorio sine omni dilacione iure remediis 
et coloribus quibuscunque semet stare et respondere tenebuntur et pro qua- 
libet via terminorum racione expensarum unam sexagenam grossorum in 
mediis grossi eidem Petro dare et solvere tenebuntur et iam exnunc indi- 
ctam proprietatem et propinquitatem dictorum bonorum dant et admittunt 
liberam introligacionem et possessionem precone simpliciter a jurę vel a Ca- 
pitaneo recepto. A. Dom. millesimo quingentesimo decimo octavo die domi- 
nico post festum concepcionis gloriose virginis Marie in Cyechanow. In 
presencia Illustrissimorum dominorum Stanislai et Ioannis Dei gracia ducum 
Masovie Russie etc. nec non magnificorum venerabilium et generosorum 
Felicis de Brzeszcze palatini Masovie, Andree Zalywsky viznensis Alexii 
Lubeczky vysegradiensis Ioannis Crysky Cyechanoviensis castellanorum etc.